Dalam perjalanan sejarahnya Wahdat al-Wujud dalam

istilah lain disebut dengan Wujudiyyat9 merupakan isu yang

memunculkan banyak perbedaan pendapat di antara para ulama

semenjak disiplin ilmu tasawuf bersinggungan dengan falsafah.

Dalam banyak kajian fahaman Wahdat al-Wujud sering

dikaitkan dengan Ibn Arabi (w. 638H/1240M) yang dikenali sebagai

tokoh yang mengembangkan faham ini dari konsep hulul yaitu konsep

penyatuan Tuhan dengan manusia yang diperkenalkan oleh al-Hallaj

(w. 308H). Secara ringkas ia bererti Tuhan mengambil tempat dalam

7Budhy, Islam Pluralis..., h. 188
8Martin Lings, What is Sufism ?, (London: George Allen & Unwin, 1975),